⁴² Per i pochi elementi biografici noti di Landolfo e per la datazione della *Historia*, si rinvia a Chiesa, "Landolfo Iuniore." Landolfo come testimone della Milano protocomunale in Busch, *Die Mailänder Geschichtsschreibung*, 41-2 e, ora Bernardinello, "Il 'commune' in Landolfo Iuniore."

⁴³ Sassi, *Landulphi Junioris*.

⁴⁴ Alberto Cotza motiva – a mio avviso giustamente – con impieghi pragmatici differenti la grande divergenza tra compilazioni storiche riferite alla medesima comunità cittadina: Cotza, *Prove di memoria*, 272.

⁴⁵ Andenna, "Autobiografia e storiografia nelle fonti lombarde tra XI e XIV secolo."

⁴⁶ Oltre, nota 54.

Milanesi.⁴⁷ Quella battaglia è ricordata anche nel *Liber Cumanus*, e, tra i nomi dei caduti milanesi, si leggono quelli fatti da Landolfo: questo, onestamente, può essere anche il segno che il *Liber* è solo una tarda *amplificatio* di Landolfo.⁴⁸ Contro questa interpretazione, però, sta il fatto che le località chiamate in causa per la battaglia nella *Historia* (*Caneto*, p. 29, l. 37) e nel *Liber* (*Alebio*, v. 37) non coincidono dal punto di vista onomastico (coincide invece la topografia). La coincidenza nel nome dei caduti ricordati, dunque, potrebbe anche essere il segno di un'interferenza tra i due testi di origine diversa: riprenderò l'argomento più avanti.

Historia e *Liber* rammentano entrambi una figura ambigua, quella di Arduino, *advocatus* della Chiesa comasca, passato dalla parte di Milano. Arduino è visto come un volgare traditore nel *Liber*:

*Imminet ecce malum quod cunctis est reprobandum
Dumque rates facte Melani ad litora ductae
Stant ambe iunctae subter munimina turris
Lignea, quam cives fecerunt, atque dederunt
Quem protectorem sibi iurant esse fidelem
Arduinum reprobum nunc, qui quondam Advocatensis,
Strenuus, et fuerat sapiens et nobilis ortu,
Traditor atque malus fuit et cunctis reprobandus
Per regimenque suum dignus succedere coelo,
Prodidit et notos et amicos atque propinquos.
Cum Mediolanensibus est tunc consiliatus,
Illis multorum pro munere denariorum
Tradidit et turrim, et commisse quae sibi naves
Tunc fuerant, et credita, quae data cuncta regebat.*⁴⁹

Traditor atque malus fuit et cunctis reprobandus: non sembrano esservi appigli per una considerazione politicamente più sfumata. Il trattamento nell'opera di Landolfo è invece più raffinato e ci permette di illuminare meglio la posizione milanese. Secondo l'*Historia* sarebbe stato stretto un giuramento a Milano: Landolfo ci dice che si era deciso di distruggere Como e al giuramento avrebbe partecipato anche Arduino.

Sed dum archiepiscopus et episcopi contentiones adversus marchiones et comites, duces et reges disputarent, milites et cives Mediolani in atrio ecclesie iurabant facere gueram Cumanis, donec Vicum et Coloniolam destruerent, civitatem quoque ipsam dissiparent. Huic autem iuramento manus Widonis, episcopi Cumanorum, resistit; sed Arduinus, ejusdem episcopatus advocator, consensit, et ut ipsum iuramentum compleretur, multum studuit.

⁴⁷ Castiglioni, *Landulphi Junioris*, 30, 3-6: *Sed Cumanis, illico restituti, Mediolanenses expulerunt, et quos invenerunt jacentes in fuga, sive in spoliis honeratos, in morte et in ore gladii dimiserunt. Guilicionem vero, Buchardum et Lanterium Sicheri, quendam quoque meum nepotem, et plures de egregiis militibus et civibus Mediolani, resistentibus ipsis fugantibus, occiderunt.* Sull'identità della battaglia raccontata da Landolfo e dall'anonimo del *Liber* si veda la nota esplicativa (su base topografica) di Stampa, *Liber Cumanus*, col. 414, nota 16.

⁴⁸ Si vedano le note esplicative: Stampa, *Liber Cumanus*, col. 414, note 20 e 23.

⁴⁹ Stampa, vv. 724-37.

Forse, in quella circostanza, si era tentata una conciliazione tra Guido e il suo rivale? Non dobbiamo infatti dimenticare che il giuramento fu stretto dai *militēs* e dai *cives* milanesi mentre, nel palazzo vescovile, si stava cercando una difficile mediazione in quella che sembra una grande assemblea regionale:

Marchiones vero et comites Longobardie in hac tempestate convenerunt Mediolani, ut ibi coram episcopis suffraganeis et cum provincialibus explicarent imperatoris innocentiam, et ipsum imperatorem producerent in archiepiscopi et episcoporum benivolentiam. Episcopi itaque, consedentes in palatio Mediolanensi, una cum archiepiscopo atente audierunt marchiones et comites, fideliter loquentes de domino suo; propter quorum verba quam plures arbitrati sunt imperatorem esse alienum ab excommunicationis culpa.

La vicenda dello scisma comasco avrebbe forse dovuto essere rivista alla luce dell'esito di colloqui a più alto livello – ai quali stava partecipando l'arcivescovo – che riguardavano la scomunica di Enrico V. Non è chiaro se quanto narrato da Landolfo vada collocato nel 1118 – e dunque lo *status* di scomunicato sarebbe ancora il lascito della scomunica di Pasquale II, ribadita dall'arcivescovo milanese Giordano da Clivio nel 1116 – o se, invece, il colloquio milanese si tenne nell'autunno seguente (1119), quando la scomunica verso l'imperatore sarebbe stata rinnovata dal papa da poco eletto, Callisto II, nell'ambito del concilio di Reims.⁵⁰ Il fatto che l'anonimo presenti il tradimento di Arduino come avvenuto non all'inizio della guerra, ma nel suo pieno svolgimento, farebbe propendere per una cronologia più bassa per il colloquio a Milano, ma potrebbe essere anche un espediente per far apparire tradimento quello che, al contrario, era stato uno schieramento politico interlocutorio fin dall'inizio.